т
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ж #?, l o t i  № & /S-3C *
Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-996 «О внесе­
нии изменений в Закон Ир­
кутской области «О статусе
депутата Законодательного
Собрания Иркутской обла­
сти»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-996 «О внесении
изменений в Закон Иркутской области «О статусе депутата Законодатель­
ного Собрания Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по законодательству о государственном строительстве
области и местном самоуправлении Законодательного Собрания Иркут­
ской области продолжить работу над указанным проектом закона Иркут­
ской области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рас­
смотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному
проекту закона Иркутской области -  17 июня 2022 года.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

Проект
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О
СТАТУСЕ ДЕПУТАТА ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ
ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 8 июня 2009 года № 31-оз «О
статусе депутата Законодательного Собрания Иркутской области»
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 11, №
14, т. 2; 2010, № 25, т. 1; 2011, № 38; 2012, № 41, № 49; 2013, № 54, № 4, т.
1; 2014, № 18, т. 1; 2015, № 29, т. 1; 2016, № 35, т. 1; 2017, № 52, т. 1, № 53, №
54; 2018, № 60, т. 2, № 5; 2019, № 10, № 12(B), 14 - 15, т. 1, № 22; 2020, № 34;
2021, № 38, № 39, № 40;№ 45; 2022, № 51, т.1) следующие изменения:

1) в преамбуле слова «от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих
принципах организации законодательных (представительных) и
исполнительных органов государственной власти Российской Федерации»»
заменить словами «от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах
организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»»;

2) в статье 3:
слова «первого заседания» исключить;
слова «, за исключением случаев досрочного прекращения полномочий

депутата Законодательного Собрания в порядке, установленном статьей 4
настоящего Закона» исключить;

3) статью 4 изложить в следующей редакции:
«Статья 4. Досрочное прекращение полномочий депутата

Законодательного Собрания

1. Полномочия депутата Законодательного Собрания прекращаются
досрочно в случаях:

1) смерти лица, являвшегося депутатом Законодательного Собрания;
2) представления депутатом в Законодательное Собрание письменного

заявления о сложении своих полномочий;
3) признания судом лица, являющегося депутатом, недееспособным

либо ограниченно дееспособным;
4) признания судом лица, являющегося депутатом, безвестно

отсутствующим либо объявления его умершим;
5) вступления в отношении лица, являющегося депутатом, в законную

силу обвинительного приговора суда;

2

6) выезда депутата Законодательного Собрания за пределы Российской
Федерации на постоянное место жительства;

7) досрочного прекращения полномочий Законодательного Собрания;
8) прекращения у депутата Законодательного Собрания гражданства

Российской Федерации или наличия у него гражданства (подданства)
иностранного государства либо наличие вида на жительство или иного
документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина
Российской Федерации на территории иностранного государства;

9) установления в отношении депутата Законодательного Собрания
фактов открытия или наличия счетов (вкладов), хранения наличных
денежных средств и ценностей в иностранных банках, расположенных за
пределами территории Российской Федерации, владения и (или) пользования
иностранными финансовыми инструментами в период, когда он был
зарегистрирован в качестве кандидата на выборах депутатов
Законодательного Собрания;

10) установления в отношении депутата Законодательного Собрания, его
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей фактов открытия (наличия)
счетов (вкладов), хранения наличных денежных средств и ценностей в
иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской
Федерации, владения и (или) пользования иностранными финансовыми
инструментами депутатом Законодательного Собрания, его супругой
(супругом) и несовершеннолетними детьми;

11) наделения депутата Законодательного Собрания полномочиями
сенатора Российской Федерации, избрания депутатом Государственной
Думы Федерального Собрания Российской Федерации, наделения
полномочиями судьи, замещение иных государственных должностей
Российской Федерации, иных государственных должностей субъекта
Российской Федерации, должностей федеральной государственной службы,
должностей государственной гражданской службы субъекта Российской
Федерации, а также муниципальных должностей и должностей
муниципальной службы;

12) выхода депутата Законодательного Собрания, избранного в составе
списка кандидатов, допущенного к распределению депутатских мандатов в
Законодательном Собрании, из фракции, в которой он состоит, вступление
указанного депутата Законодательного Собрания в иную политическую
партию;

13) вступление депутата Законодательного Собрания, избранного по
одномандатному или многомандатному округу и входящего во фракцию, или
депутата Законодательного Собрания, избранного в составе списка
кандидатов политической партии, прекратившей свою деятельность в связи с
ее ликвидацией или реорганизацией, и входящего во фракцию, в иную
политическую партию;

14) выхода депутата Законодательного Собрания, избранного в составе
списка кандидатов политической партии, прекратившей свою деятельность в

3

связи с ее ликвидацией или реорганизацией, и вступившего в политическую
партию, которая имеет фракцию в Законодательном Собрании, из этой
фракции;

15) занятия депутатом Законодательного Собрания, осуществляющим
депутатскую деятельность на профессиональной постоянной основе, другой
оплачиваемой деятельностью, кроме преподавательской, научной и иной
творческой деятельности, если иное не предусмотрено законодательством
Российской Федерации. При этом преподавательская, научная и иная
творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет
средств иностранных государств, международных и иностранных
организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не
предусмотрено международным договором Российской Федерации или
законодательством Российской Федерации;

16) непредставления или несвоевременного представления депутатом
Законодательного Собрания сведений о своих доходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах,
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;

17) установления в отношении депутата Законодательного Собрания
факта невыполнения обязанности по уведомлению комиссии
Законодательного Собрания по контролю за достоверностью сведений о
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера,
представленных депутатами Законодательного Собрания, и органов
прокуратуры обо всех случаях обращения к нему лиц в целях склонения его к
совершению коррупционных правонарушений;

18) вхождения депутата Законодательного Собрания в состав органов
управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов
иностранных некоммерческих неправительственных организаций и
действующих на территории Российской Федерации их структурных
подразделений, если иное не предусмотрено международным договором
Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

19) неоднократного несоблюдения ограничений, запретов, обязанностей,
установленных законодательством Российской Федерации о
противодействии коррупции.

2. Решение Законодательного Собрания о досрочном прекращении
полномочий депутата Законодательного Собрания по основаниям,
предусмотренным частью 1 настоящей статьи, принимается большинством
голосов от установленного числа депутатов Законодательного Собрания и
оформляется постановлением Законодательного Собрания, в котором
определяется день досрочного прекращения полномочий депутата
Законодательного Собрания.

3. Решение Законодательного Собрания о досрочном прекращении
полномочий депутата Законодательного Собрания по основаниям,
предусмотренным пунктами 1 - 6 ,  8, 11, 1 2 - 1 4  части 1 настоящей статьи,

4

принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для
досрочного прекращения полномочий депутата Законодательного Собрания,
а если это основание появилось в период между сессиями Законодательного
Собрания, не позднее чем через три месяца со дня появления этого
основания.

Решение Законодательного Собрания о досрочном прекращении
полномочий депутата Законодательного Собрания по основаниям,
предусмотренным пунктами 9, 10, 15 - 18 части 1 настоящей статьи,
принимается не позднее чем через 30 дней со дня принятия комиссией
Законодательного Собрания по контролю за достоверностью сведений о
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера,
представленных депутатами Законодательного Собрания, решения об
установлении факта несоблюдения депутатом Законодательного Собрания
запретов и неисполнения обязанностей являющегося основанием для
досрочного прекращения полномочий депутата Законодательного Собрания.
Указанная комиссия принимает решение в порядке и сроки, которые
устанавливаются законом Иркутской области.

Решение Законодательного Собрания о досрочном прекращении
полномочий депутата Законодательного Собрания по основанию,
предусмотренному пунктом 19 части 1 настоящей статьи, принимается не
позднее чем через 30 дней со дня принятия комиссией Законодательного
Собрания по контролю за достоверностью сведений о доходах, об имуществе
и обязательствах имущественного характера, представленных депутатами
Законодательного Собрания, решения об установлении факта
неоднократного несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения
обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации о
противодействии коррупции. Указанная комиссия принимает решение в
порядке и сроки, которые устанавливаются законом Иркутской области.

4. Полномочия депутата Законодательного Собрания по основаниям,
предусмотренным пунктами 16 (в части непредставления депутатом
Законодательного Собрания сведений о своих доходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги
(супруга) и несовершеннолетних детей), 18 части 1 настоящей статьи,
прекращаются досрочно в случае освобождения от должности в связи с
утратой доверия в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008
года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Иркутской
области от 30 декабря 2014 года № 181-03 «О порядке увольнения
(освобождения от должности) лиц, замещающих государственные должности
Иркутской области, в связи с утратой доверия».

5. В случае досрочного прекращения полномочий Законодательного
Собрания полномочия депутата Законодательного Собрания считаются
досрочно прекращенными со дня вступления в силу правового акта о
досрочном прекращении полномочий Законодательного Собрания.

5

6. В случае досрочного прекращения полномочий депутата
Законодательного Собрания замещение образовавшегося вакантного
депутатского мандата осуществляется в порядке, предусмотренном
федеральным законом, устанавливающим основные гарантии избирательных
прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации, и
законом о выборах депутатов Законодательного Собрания Иркутской
области.»;

4) часть 1 статьи 6 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Депутат Законодательного Собрания замещает государственную

должность Иркутской области вне зависимости от осуществления им
депутатской деятельности на постоянной основе или без отрыва от основной
деятельности.»;

5) статью 7 дополнить частью 9 следующего содержания:
«9. Депутат Законодательного Собрания обязан уведомлять комиссию

Законодательного Собрания по контролю за достоверностью сведений о
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера,
представляемых депутатами Законодательного Собрания, и органы
прокуратуры в порядке, предусмотренном законом, обо всех случаях
обращения к нему лиц в целях склонения его к совершению коррупционных
правонарушений в срок не позднее пяти дней со дня соответствующего
обращения.»;

6) статью 9 дополнить частями 6 и 7 следующего содержания:
«6. Встречи депутата Законодательного Собрания с избирателями

проводятся в соответствии с законодательством Российской Федерации о
собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях.

7. Правительство Иркутской области определяет специально
отведенные места для проведения встреч депутатов Законодательного
Собрания с избирателями, а также перечень помещений, предоставляемых
для проведения встреч депутатов Законодательного Собрания с
избирателями, и порядок их предоставления.»;

7) дополнить статьей 10 следующего содержания:
«Статья 10 . Ответственность депутата Законодательного Собрания за

нарушение отдельных ограничений, запретов и неисполнение обязанностей,
установленных законом. Порядок принятия решения о применении мер
ответственности

1. В случае нарушения депутатом Законодательного Собрания
ограничений, запретов и неисполнения обязанностей, предусмотренных
частью 7 статьи 7, частями 4, 11 статьи 10 настоящего Закона, а равно
предоставления депутатом Законодательного Собрания заведомо
недостоверных или неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера к депутату Законодательного
Собрания может быть применена одна из следующих мер ответственности:

1) предупреждение;

6

2) освобождение от занимаемой должности в Законодательном Собрании
без прекращения депутатских полномочий с лишением права занимать
должности в Законодательном Собрании с момента принятия решения о
применении к депутату меры ответственности до прекращения срока его
полномочий;

3) запрет занимать должности в Законодательном Собрании до
прекращения срока его полномочий.

2. Применение к депутату Законодательного Собрания меры
ответственности, предусмотренной частью 1 настоящей статьи,
осуществляется на основании решения комиссии Законодательного
Собрания по контролю за достоверностью сведений о доходах, об имуществе
и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами
Законодательного Собрания, принятого по результатам проверки соблюдения
депутатом Законодательного Собрания ограничений, запретов и исполнения
обязанностей, установленных Федеральным законом от 21 декабря 2021 года
№ 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах
Российской Федерации», другими федеральными законами, Уставом
Иркутской области и законами области об установлении факта несоблюдения
депутатом Законодательного Собрания ограничений, запретов и
неисполнения обязанностей, указанных в части 1 настоящей статьи.

В решение, предусмотренное абзацем первым настоящей части,
включается предложение о применении одной из мер, предусмотренных
частью 1 настоящей статьи.

3. Порядок проведения проверки соблюдения депутатами
Законодательного Собрания ограничений, запретов и исполнения
обязанностей, установленных Федеральным законом от 21 декабря 2021
года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в
субъектах Российской Федерации», другими федеральными законами,
Уставом Иркутской области и законами области, устанавливаются законом
области.

4. Решение Законодательного Собрания о применении к депутату
Законодательного Собрания меры ответственности, предусмотренной частью
1 настоящей статьи, принимается не позднее чем через 30 дней со дня
принятия комиссией Законодательного Собрания по контролю за
достоверностью сведений о доходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, представленных депутатами Законодательного
Собрания, решения об установлении факта несоблюдения депутатом
Законодательного Собрания ограничений, запретов и неисполнения
обязанностей, указанных в части 1 настоящей статьи.

5. Председатель комиссии Законодательного Собрания по контролю за
достоверностью сведений о доходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, представляемых депутатами Законодательного
Собрания, на ближайшем заседании коллегии Законодательного Собрания
информирует о принятом комиссией Законодательного Собрания по

7

контролю за достоверностью сведений о доходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами
Законодательного Собрания, решении, и вопрос о применении к депутату
Законодательного Собрания меры ответственности, предусмотренной частью
1 настоящей статьи включается в повестку дня очередной сессии
Законодательного Собрания.

6. На заседании Законодательного Собрания Иркутской области
председатель комиссии Законодательного Собрания по контролю за
достоверностью сведений о доходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, представляемых депутатами Законодательного
Собрания докладывает о результатах проверки соблюдения депутатом
Законодательного Собрания ограничений, запретов и исполнения
обязанностей, установленных Федеральным законом от 21 декабря 2021 года
№ 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах
Российской Федерации», другими федеральными законами, Уставом
Иркутской области и законами области, и предлагает поставить на
голосование вопрос о применении к депутату Законодательного Собрания
меры ответственности рекомендованной в решении комиссии об
установлении факта несоблюдения депутатом Законодательного Собрания
ограничений, запретов и неисполнения обязанностей, указанных в части 1
настоящей статьи.

7. Решение Законодательного Собрания о применении к депутату меры
юридической ответственности, предусмотренной частью 1 настоящей статьи,
принимается большинством голосов от установленного числа депутатов
Законодательного Собрания и оформляется постановлением
Законодательного Собрания Иркутской области.

8. Информация о применении к депутату Законодательного Собрания
меры ответственности в виде предупреждения подлежит опубликованию в
официальном издании Законодательного Собрания Иркутской области и
подлежит размещению на официальном сайте Законодательного Собрания
Иркутской области.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 июня 2022 года, но не ранее через
десять календарных дней после дня его официального опубликования.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«_____» ____________2022 года
№